令和７年４月１４日

保護者 各位

   石川県立金沢西高等学校

      校 長 瀬 戸 博 邦

令和７年度奨学生募集のご案内について

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。平素は本校の教育諸活動にご支援とご協力

を賜り有難うございます。

さて、奨学生の新規募集及び継続の手続きにつきまして、下記の通り連絡いたします。正式な申請手続きに関しては、

関係機関から今年度の募集要項が揃い次第、学校HPや、お子様を通じてご案内いたします。

記

１ 奨学資金の目的について

  品行方正、身体強健で勉学意欲旺盛でありながら、経済的理由により就学が困難な者に学資を貸与または給与して、

教育の機会を保障する。

２ 高校生を対象とする主な奨学金について

・金沢市育英会（１年毎に継続手続きが必要になります）

募集期間： ～４月下旬

募集条件： 保護者が金沢市内に現に居住していること。

               学力が優れ、生活態度がよく、健康上就学に支障がなく、奨学金を給付するにふさわい

人物であること。学資の支弁が困難であること。他の育英資金・奨学資金の貸付又は

給付を受けていないこと。（ただし、石川県教育費負担軽減奨学金を除く）

         奨学金の額：  月額10,000円を給与

         推薦予定者数： 新規募集３名以内及び継続者

         手続きには源泉徴収票・確定申告等の所得を証明する書類が必要です。

＊能登半島地震で被災された方について採用要件を免除した特例措置を実施します。応募資格をご確認ください。

 ・石川県育英資金（畠山育英資金を含む）

募集期間： ～４月下旬

募集条件： 保護者が石川県内に現に居住していること。

勉学意欲がありかつ、学資の支弁が困難であること。

日本学生支援機構の奨学金の貸与を受けていない者であること。

         奨学金の額： 月額18,000円を貸与（畠山育英資金は月額8,000円を給与）

         推薦予定者数： 新規募集５名程度

保護者の収入、家族構成、学業成績等により選考されます。

手続きには住民票、源泉徴収票・確定申告等の所得を証明する書類等が必要です。

３ 高校卒業後の奨学金（３年生向け）

・独立行政法人日本学生支援機構の奨学金（大学等進学後の予約奨学金）

募集期間： ～５月中旬 ※申し込み期間は全3回（５月、６月、７月）本校では5月に行う予定

募集条件： 学力基準・家計基準により選考する。

         奨学金の種別： 第一種奨学金(無利子) 第二種奨学金(有利子) 給付型奨学金

大学等進学後に奨学金の貸与を希望する人を対象とした予約募集制度です。生徒向けの説明会を５月

中旬に開く予定です。保護者の収入、家族構成、高校での学業成績等により選考されます。手続きに

はマイナンバーが必要になります。

４ その他・・・あしなが育英会や小松市奨学金、かほく市奨学金などがあります。

５ 問い合せ先  石川県立金沢西高等学校内 総務課奨学金担当 TEL 076(268)4321